




安庆市鑫富化工有限责任公司年产 6000 吨维生素 B5系列产品配套工程改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

目 录

1.项目概况 ........................................................................................................................... 1

2.验收依据 ........................................................................................................................... 4
[...]
采用“-15℃冷盐水冷凝+喷淋吸收”后

由“1#水冲泵吸收”再通过综合废水调

节池引入焚烧炉协同焚烧。

③甲醇漂洗、甲醇精馏、丙酸离心工序：

主要为甲醇气体，甲醇漂洗及甲醇精馏

工序废气采用“-15℃冷盐水冷凝”后，

与丙酸离心工序废气一并经“水喷淋吸

收+超声波喷淋塔”处理后通过车间一内

26米高 101#排气筒高空排放。

车间二废气：

①水合、分层、萃取工序和浓缩、一级

粗蒸、精馏工序：主要为丙烯腈，采用

“-15℃冷盐水冷凝”后由“2#水冲泵吸

收”再通过综合废水调节池引入焚烧炉

协同焚烧。

②加氢、催化剂分离、催化剂再生、甲

醇精馏工序：主要为甲醇、氨气，采用

“三级降膜吸收+水吸收+两级冷阱+超
声波喷淋塔”后通过车间二内 26 米高

201#排气筒排放。

③丙醇粗蒸真空泵尾气、汽提脱水尾气

相符



安庆市鑫富化工有限责任公司年产 6000吨维生素 B5系列产品配套工程改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

64

采用“-15℃冷盐水冷凝+水吸收”后由”3#
水冲泵吸收”再通过综合废水调节池引入

焚烧炉协同焚烧。

干燥车间废气：普通丙酸干燥及包装工

序：主要为甲醇气体和粉尘，干燥工序废

气经“旋风除尘+布袋除尘”后，与包装

废气一并再经“二级水喷淋吸收”处理后

通过 15m高 102#排气筒排放。

车间三废气：

①高纯丙酸干燥工序（沸腾干燥、回转干

燥工序）：主要为粉尘，沸腾干燥及回转

干燥装置废气均采取各自配套的“布袋除

尘”后一并经“水幕除尘”处理后，通过

26米高 301#排气筒排放。

②高纯丙酸包装工序：主要为粉尘，经“水

幕除尘”后通过 26米高 301#排气筒排放。

污水站废气：产生的废气主要为恶臭气体

及有机废气，引入焚烧炉协同处理。

罐区废气：丙烯腈、甲醇、异丙醇等原料

储罐：采取氮封措施，对呼吸废气进行密

闭收集后，一并经“水喷淋吸收”处理后

直接引入焚烧炉协同焚烧。丙醇渣及丙酸

渣储罐，对呼吸废气进行密闭收集后，并

入“水喷淋吸收”处理后直接引入焚烧炉

协同焚烧。3-氨基丙醇成品罐：采取氮封

措施。

渣及丙酸渣储罐废气经“水喷淋吸收”后引入焚

烧炉焚烧；

⑨污水处理站产生的尾气经顶部收集设施收集

后引入焚烧炉补氧风机协同焚烧处理；焚烧炉烟

气经“SNCR脱硝+半干急冷塔+中和塔+布袋除

尘器+两级喷淋洗涤塔”处理后通过 25米高排气

筒(401#)排放。

生产工艺废气排放执行安徽省地方标准《制药工

业大气污染物排放标准》(DB34/310005-2021)中
标准限值要求；危险废物焚烧炉烟气执行《危险

废物焚烧污染控制标准》(GB18484-2020)、安徽

省地方标准《制药工业大气污染物排放标准》

(DB34/310005-2021)和《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)中相关限值要求；厂界氨、

硫化氢无组织、臭气浓度排放执行《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93)及安徽省地方标准《制

药工业大气污染物排放标准》

(DB34/310005-2021)中较严值，厂界丙烯腈、硫

酸雾执行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中标准要求；厂区内 VOCs
无组织排放执行安徽省地方标准《制药工业大气

污染物排放标准》(DB34/310005-2021)表 6中限

值要求。

你公司应加强生产过程中无组织废气排放管理，

按要求开展泄露监测与修复工作，采用密闭式物

料输送方式，加强跑冒滴漏检查，最大限度减少

无组织废气排放。

按《报告书》计算，本项目须自厂界设置 300米
环境防护距离。目前防护距离内无医院、学校、

和脱杂 A/B、成品精馏工序：主要为甲

醇，采用“-15℃冷盐水冷凝+水吸收”

后由“3#水冲泵吸收”再通过综合废水

调节池引入焚烧炉协同焚烧。

干燥车间废气：普通丙酸干燥及包装工

序：主要为甲醇气体和粉尘，干燥工序

废气经“旋风除尘+布袋除尘”后，与包

装废气一并再经“二级水喷淋吸收”处

理后通过 15m高 102#排气筒排放。

车间三废气：

①高纯丙酸干燥工序（沸腾干燥、回转

干燥工序）：主要为粉尘，沸腾干燥及

回转干燥装置废气均采取各自配套的

“布袋除尘”后一并经“水幕除尘”处

理后，通过 26米高 301#排气筒排放。

②高纯丙酸包装工序：主要为粉尘，经

“水幕除尘”后通过 26米高 301#排气筒

排放。

污水站废气：产生的废气主要为恶臭气

体及有机废气，引入焚烧炉协同处理。

罐区废气：丙烯腈、甲醇、异丙醇等原

料储罐，采取氮封措施，对呼吸废气进

行密闭收集后，一并经“水喷淋吸收”

处理后直接引入焚烧炉协同焚烧。丙醇

渣及丙酸渣储罐，对呼吸废气进行密闭

收集后，并入“水喷淋吸收”处理后直

接引入焚烧炉协同焚烧。3-氨基丙醇成

品罐：采取氮封措施。焚烧炉烟气经

“SNCR脱硝+半干急冷塔+中和塔+布



安庆市鑫富化工有限责任公司年产 6000吨维生素 B5系列产品配套工程改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

65

居民区等敏感点，你公司应积极与有关部门沟

通，确保项目防护距离内不建设环境敏感建筑。

袋除尘器+两级喷淋洗涤塔”处理后通过

25米高排气筒(401#)排放。

2 废水

厂区废水依托原有污水处理系统处理，改

建后生产废水、生活污水一并进入综合废

水调节池，经“气浮”预处理后，废水分

2部分进行处理：1）一部分废水（约 40t/d）
采取“高负荷耗氧+接触氧化+二级生化

池”处理后进入 DNCR缺氧反应池进行

下一步处理，“高负荷耗氧+接触氧化+
二级生化池”污水系统处理能力 120吨/
天；2）另一部分废水（约 101.502t/d）采

取“EGSB厌氧反应池”处理后，与二段

接触氧化出水一并进入“QWSTN生物反

应器（DNCR缺氧反应池+OHCR好氧反

应池）”处理达标后排入城西污水处理厂，

“EGSB厌氧反应池+QWSTN生物反应

器（DNCR缺氧反应池+OHCR好氧反应

池）”污水系统处理能力 200吨/天。厂

内污水经上述措施处理达到城西污水处

理厂接管标准后，经园区污水管网进城西

污水处理厂深度处理。现有污水处理系统

设计规模为 200吨/天，改扩建后全厂废

水排放量为 141.502 t/d（46695.718 t/a)，
现有污水处理系统能够满足改扩建后废

水处理需求。

落实《报告书》提出的废水处理措施。你公司应

实行清污分流、分质处理，规范设置排污口。项

目生产废水、生活污水经综合废水调节池“气浮”

预处理后，分两部分处理：

一部分废水进入原污水处理系统(120吨/天处理

规模),经过“高负荷耗氧+接触氧化+二级生化”

处理后进入新污水处理系统中缺氧反应池进行

下一步处理。另一部分废水进入新污水处理系

统，通过“厌氧+缺氧+好氧+沉淀”处理(200吨
/天处理规模)，废水经厂区污水处理系统预处理

达到城西污水处理厂接管限值及《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)中三级标准后排放至城西

污水处理厂。项目总镍在车间排放口应达到《化

学合成类制药工业水污染物排放标准》

(GB21904-2008)表 2中限值要求。厂区废水总排

口应设置自动监控系统，并实现“安装、联网、

运维监管”三个全覆盖。

已落实，厂区废水依托原有污水处理系

统处理，项目改建后生产废水、生活污

水一并进入综合废水调节池，经“气浮”

预处理后，废水分 2部分进行处理：1）
一部分废水采取“高负荷耗氧+接触氧化

+二级生化池”处理后进入 DNCR缺氧

反应池进行下一步处理，“高负荷耗氧+
接触氧化+二级生化池”污水系统处理能

力 120吨/天；2）另一部分废水采取

“EGSB厌氧反应池”处理后，与二段

接触氧化出水一并进入“QWSTN生物

反应器（DNCR缺氧反应池+OHCR好氧

反应池）”处理达标后排入城西污水处

理厂，“EGSB厌氧反应池+QWSTN生

物反应器（DNCR缺氧反应池+OHCR好

氧反应池）”污水系统处理能力 200吨/
天。厂内污水经上述措施处理达到城西

污水处理厂接管标准后，经园区污水管

网进城西污水处理厂深度处理。现有污

水处理系统设计规模为 200吨/天，改扩

建后全厂实际废水排放量为 135.04 t/d
（44563.2 t/a)，现有污水处理系统能够

满足改扩建后废水处理需求。

相符

3
噪声

现有产噪设备利用现有降噪措施；新增

设备采取合理布设、减振安装及厂房屏

蔽等措施。

落实《报告书》提出的噪声防治措施。本项目主

要的噪声源为双极膜系统设备、MVR浓缩系统

设备、沸腾干燥装置、真空上料机、回转干燥装

已落实。新增设备采取合理布设、减振

安装及厂房屏蔽等措施处理。
相符



安庆市鑫富化工有限责任公司年产 6000吨维生素 B5系列产品配套工程改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

66

置、引风机等设备噪声，你公司应合理布局各类

产噪设备，尽可能选用低噪设备，高噪设备须采

取设置单独基础、加设减振垫、设置隔声间、安

装消声器等降噪措施，确保厂界噪声排放符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3类排放限值要求。

4 固废

生产废液进焚烧炉焚烧处理；废催化剂、

废活性炭、焚烧炉渣及飞灰、污水站污泥、

废包装物等委托有资质单位处置；生活垃

圾由环卫部门处理。厂区现有 1座危废

库，位于厂区东南角内，占地 27m×10m

落实《报告书》提出的固体废弃物处理处置措施。

本项目运营后产生的生活垃圾由环卫部门定期

清运；项目的生产废液、废催化剂、废活性炭、

污泥、废包装物、焚烧炉渣及飞灰等属于危险废

物，其中生产废液经焚烧炉焚烧处置，废催化剂、

废活性炭、污泥、废包装物、焚烧炉渣及飞灰等

危险废物定期交由有资质单位处置。危险废物暂

存场所应严格执行《危险废物贮存污染控制标

准》(GB18597-2001)要求，危险废物应在安徽省

固体废物管理信息系统进行申报登记，在日常管

理中严格执行环保部《“十三五”危险废物规范

化管理指标体系》规定,危险废物委托处理处置时

应按照《危险废物转移联单管理办法》办理转移

联单手续。你公司应加强对固体废物的管理，做

好台账工作，确保所有危险废物和一般固体废物

得到合理、妥善处置。

已落实。生产废液进焚烧炉焚烧处理；

废催化剂、废活性炭、焚烧炉渣及飞灰、

污水站污泥、废包装物等委托有资质单

位处置；生活垃圾由环卫部门处理。生

产废液处理依托现有危废焚烧炉，焚烧

炉最大设计焚烧能力为 8t/d，实际生产

废液 6.46 t/d，在处理能力范围内，依托

可行

相符
生产废液处理依托现有危废焚烧炉，焚烧

炉最大设计焚烧能力为 8t/d，现有工程生

产废液处理量为 6.08t/d，处理余量为

1.92t/d，本次改扩建后新增生产废液 1.06
t/d，在处理余量范围内，依托可行。

5 地下水

从源头上减少污染物排放；严格按照国家

相关规范要求，对生产装置和车间、管道

设备、原辅料库、成品库、固废（危废）

库等采取相应措施，以防止和降低污染物

的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境

风险事故降到最低程度；设备和管线采用

落实《报告书》提出的地下水污染防治措施。厂

区内采取分区防渗措施，按照“源头控制、分区

防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从

污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进

行防控。落实《报告书》提出的地下水监控计划，

规范设置监控井，对厂区附近地下水进行定期跟

已落实，依托厂区现有生产车间一、生

产车间二、生产车间三、干燥车间（原

闲置车间）、丙类仓库、罐区、危险品

库、危废库、污水处理站、应急事故池、

初期雨水池等构筑物采取重点防渗措

施，动力中心、消防水池及配电室等构

相符



安庆市鑫富化工有限责任公司年产 6000吨维生素 B5系列产品配套工程改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

67

“可视化”原则，污水采取架空管输送，

做到污染物“早发现、早处理”，以减少

由于埋地泄漏而可能造成的地下水污染；

各种原辅材料、固体废物的堆放场地按照

国家相关规范要求，采取防泄漏措施，尤

其是固废（危废）库已按照国家关于危险

废物储存处置场的要求，采取防泄漏、防

雨水、防腐蚀等措施，严格危险废物的管

理，将危险废物回收或委托有资质的处置

单位进行处理处置，严防污染物泄漏到地

下水中。危化品库已严格按照相关规范，

加强管理，做好防泄漏、防雨水、防腐蚀、

防火灾、防爆炸等措施。现有工程注重废

水的综合利用，对于清净下水尽量做到循

环使用，以减少废水排放量，从源头上减

少污染地下水的可能性

踪观测，监测其水位、水质变化情况。 筑物采取一般防渗措施；依托已建的事

故废水收集系统，厂区依托现有的地下

水监测井，对地下水定期监测。

6
风险防

范措施

干燥车间要新增消防栓等设施；其余构筑

物的消火灭火系统，包括火灾报警系统、

消防泵房、消防水池、消防栓和防雷防静

电设施等依托现有；事故应急池、初期雨

水池、装置区和罐区围堰均依托现有。

落实《报告书》提出的环境风险防范和应急措施，

加强日常管理和设备检修维护工作。本次改扩建

后，事故池依托原有 700立方米事故应急池，你

公司确保应急事故池保持常空状态，事故状态下

废水不外排；你公司应加强管理，禁止初期雨水、

各类生产废水和事故废水进入周边水体；按要求

安装有害气体监测报警装置，落实危险废物管理

要求；你公司应根据项目内容及时编制全厂环境

应急预案并报备，配备相应应急设施和物资，定

期开展应急培训和演练。环境风险防控工作应纳

入建设项目“三同时”管理。

已落实。本项目在干燥车间新增消防栓

等设施；厂区依托已建消防水池（兼作

循环水池，有效容积为 700m3）、事故

池（700m3）、初期雨水池（60m3），并

且根据项目内容完善全厂环境应急预案